
第六章 行政诉讼法律制度

【考情分析】

本章知识点庞杂，而且都是规定性很强的东西，所以对记忆上的要求极高。以重点法条、内容复习为主，预

计考试中分值在 6分左右。单选题、多选题和综合分析题都有可能出现。

【教材变化】

本章变动不大。

1.删除：行政诉讼与行政复议的联系中“复议终局型”。

第一节 行政诉讼法基础

一、行政诉讼概念（★）

行政诉讼，是指行政行为的相对人或者其他与行政行为有利害关系的其他公民、法人或者其他组织认为行政

主体作出的行政行为侵犯其合法权益，依法向人民法院提起诉讼，请求法院对被诉行政行为进行审查，法院

在诉讼当事人和其他诉讼参与人的参加下对行政案件进行审理并作出裁判的活动。

行政诉讼具有以下特征：

1.行政诉讼处理的是法定受案范围内的行政争议，审理裁判对象是被诉行政行为。

2.行政诉讼是人民法院运用国家审判权来监督行政机关依法行使职权和履行职责，保护公民、法人或其他组

织合法权益不受行政主体作出的违法或者明显不当职权行为侵害的一种司法活动。

3.行政诉讼是以不服行政行为的公民、法人或其他组织为原告，以作出该行政行为的行政主体为被告的诉讼。

【注意】行政诉讼不实行反诉制度，被告具有恒定性。

4.行政诉讼实行被告对行政行为合法性负举证责任原则。（倒置举证）



二、行政诉讼的基本原则（★）

1.被告对行政行为合法性负举证责任原则（倒置举证）

作为行政诉讼被告的主体，对作出的行政行为负有举证责任，应当提供作出该行政行为的证据和所依据的规

范性文件。

2.诉讼期间行政行为不停止执行原则

被诉行政行为原则上不因原告提起诉讼而停止执行。但有下列情形之一的，裁定停止执行：

（1）被告认为需要停止执行的；

（2）原告或者利害关系人申请停止执行，人民法院认为该行政行为的执行会造成难以弥补的损失，并且停止

执行不损害国家利益、社会公共利益的；

（3）人民法院认为该行政行为的执行会给国家利益、社会公共利益造成重大损害的；

（4）法律、法规规定停止执行的。

3.司法依法变更原则（司法变更有限原则）

通常情况下，人民法院不得变更原行政决定，但是在特殊的条件和情形下可以变更。

【注意 1】行政裁量权的问题，司法机关一般不予审查，但是对于行政处罚行为明显不当的，以及涉及款额

确定、认定错误的情形，人民法院可以判决变更。

【注意 2】人民法院判决变更，不得加重原告的义务或者减损原告的权益。但利害关系人同为原告，且诉讼

请求相反的除外。

4.对行政行为合法性审查原则

行政行为是否合法、是否明显不当，都是诉讼审查的具体标准。

【注意】行政诉讼仅审查其合法性（形式合法性和实质合法性），通常不审查合理性。

【例题-多选题】 下列有关行政诉讼的说法中，正确的有（）。

A.行政诉讼实行被告对行政行为合法性负举证责任原则

B.抽象行政行为不能成为行政诉讼一并审查的对象

C.若被告认为需要停止执行行政行为的，则可以在行政诉讼期间停止执行行政行为

D.法院判决变更行政行为，任何情况下不得加重原告的义务或者减损原告的权益

E.没有原告或者利害关系人的申请，法院不得依职权在行政诉讼期间裁定停止执行行政行为

答案：AC

解析：

（1）选项 B：部分抽象行政行为可以成为一并审查的对象。根据《行政诉讼法》规定：公民、法人或者其他

组织认为行政行为所依据的国务院部门和地方人民政府及其部门制定的“规范性文件不合法”，在对行政行为

提起诉讼时，可以“一并”请求对该规范性文件进行审查。该规范性文件“不含规章”。

（2）选项 D：人民法院判决变更，不得加重原告的义务或者减损原告的权益。但利害关系人同为原告，且诉

讼请求相反的除外。

（3）选项 E：人民法院认为该行政行为的执行会给国家利益、社会公共利益造成重大损害的，可以裁定停止

执行。

三、行政诉讼与行政复议的关系（★★）

（一）行政诉讼与行政复议的联系

1.选择型

（1）如果选择行政复议，对行政复议决定不服的，仍可以向人民法院提起行政诉讼；但行政复议机关已经依

法受理的，在行政复议期限内不得向人民法院提起行政诉讼。

（2）如果直接选择了行政诉讼，人民法院已经依法受理的，则不得再申请行政复议。

2.复议前置型

《税务行政复议规则》：公民、法人、其他组织对税务机关的“征税行为”不服的，应当先依法申请复议；对

复议决定不服的，可以依法提起行政诉讼。

《反垄断法》：对反垄断执法机构依法作出的禁止经营者集中的决定以及附加减少集中对竞争产生不利影响的

限制性条件的决定不服的，可以先依法申请复议；对复议决定不服的，可以依法提起行政诉讼。



（二）行政复议与行政诉讼的区别

行政诉讼 行政复议

审级制度 两审终审制 一级复议制

审理方式 实行开庭审理 灵活审理（听取意见、书面审理、调查取证及组织听证）

审理标准 参照规章 规章作为依据之一

【例题-多选题】根据《税务行政复议规则》，纳税人对税务机关（）的行为不服，可以不经复议直接向法院

提起行政诉讼。

A.评定纳税信用等级

B.采取税收强制执行措施

C.不依法确认纳税担保是否有效

D.确认税款征收方式

E.加收滞纳金

答案：ABC

解析：本题考核税务行政复议前置。根据《税务行政复议规则》的规定，相对人对征税行为不服的，应当先

申请行政复议。征税行为包括确认纳税主体、征税对象、征税范围、减税、免税、退税、抵扣税款、适用税

率、计税依据、纳税环节、纳税期限、纳税地点和税款征收方式等具体行政行为，征收税款、加收滞纳金，

扣缴义务人、受税务机关委托的单位和个人作出的代扣代缴、代收代缴、代征行为等。


